tori, et per le qualita delle vicini; Ma uetlenclo che predicauo 
al deserto, et con dimostrationi di sdegno se ne rideva, passai 
ad esporle cio che da S. Cesare haueuo in commissione, et se 
bo da dire ingeuuamente quello che sento, anco in questo ho 
ritrouato poca sodezza, per che se ben dice cli'e libero, et se 
ben mostra di non ritiutare di congiongersi con Cristiani, 
niente dimeno quaudo si uiene a stringere, sutterlugge hora 
con dire che intende questa congiuntione quanto a la persona 
sua, hora si rimette a li Comitij, et hora alli patti con Sigis-
mondo ; sutterfugij pieni d? ambiquita et incertezza, et che 
forsi hanno per oggetto di seruirsi del beneficio del tempo, et 
d' assicurarsi dalla parte di Cesare , mentre si conferma nel 
suo Principato ; et io sin 'hora non posso far altro giudicio, 
percbe quando sono uenuto alle conditioni, et che ho ricercato 
a rilasciar alcune piazze a Cesare, almeno per alcun spatio de 
tempo, adducendo che la varieta degl' accidenti seguiti in 
questa Prouincia, ricercauano che S. Maesta si assicurasse di 
questa forma. S. Signoria Illustrissima mostro alteratione d' 
auimo, dicendomi, che se si liauesse da ricercare simile assi-
curatione, ad essa toccarebbe piu che ad ogu' altro, a ricer-
carla, et che se fosse qua il suo fratello Sigismondo, egli ne 
potrebbe render testimonio, soggiungendo, sia come si uoglia. 
io non ho mancato di fede k Cesare, ne mancaro mai se pro-
mettero qualche cosa. Questo e quello che hoggi hi!i passato 
meco il Sig. Cardinale, et perche io giunsi herisera, non lio 
possuto in questo primo ingresso, ne penetrar piu oltre, ne 
operar cosa alcuna, ma non perdero tempo, et forse come S. 
Signoria Illustrissima conosca un poco meglio le cose pro-
poste con he sue consequenze, et circonstanze, la negotiatione 
pigliara miglior piega. Jo desiderarei bene che hauendo S. 
Signoria Illustrissima (per quanto mi dice) fatto intender a 
Giorgio Basti, che se S. Maesta Cesarea uuol trattare, 6 pro-
porre qualche cosa in materia di congiuntione, haura caro che 
lo facci, che la Maesta Cesarea seruendosi di questa occasione 
inuiasse qua un suo, perclie con simile assistenza la tratta-
tione passarebbe meglio, et io baurei piu lume della mente de 
S. Maesta, oltreche magis vident oculi, quam oculus. II Sig-
CardiuaJe h;\ mandato ad offerire ;i la Maesta dell' Impera-

tore, ehe se iiuole mandar un suo a uedere la qualita deli' 
essercito del Turco, S. Signoria Illustrissiina lo fara accom-
pagnar in modo che non sara conosciuto. Dice S. Signoria-
Illustrissima che essercito é numeroso, mü, 11011 bene armato. 
Che il Cham Signore de Tartari é con l'essercito Turchesco, 
che ä quest bora deue esser uicino a Buda, et che il Cham 
ritornarä al suo essercito per far qualch' altra impresa, et 
che sono quasi 20. giorni ch'era partito d' Albagreca, et non 
d' Andrinopoli, come mi disse il senatore, che S. Signoria Il-
lustrissima mando ad incontrarmi. Non uoglio lasciar per fine 
cli questa mia di dire ä V. S. Illustrissima, ebei Signore Car-
dinale uenne meza lega fuori di questa Citta ad incontrarmi 
con molti caualli, et non fú mai possibile, eh' io potessi per-
suaderlo a 11011 accompagnarmi ä casa, usando S. Signoria Il-
lustrissima straordinaria uiolenza meco. etc. 

Di Albagiula Ii X X I I . d' Agosto 1599. 

Iviilczím és a l á í r á s né lkül . 

( E g y k o r ú m á s o l a t a bécs i cs. és k. ál l . l e v é l t á r b a n . H u n g a r i c a . ) 

L V I I I . 

1599. szept. 14. 

Báthory István Kakas Istvánt a császárhoz követségbe küldi. 

Sacratissima caesarea Maiestas 
domine domine clementissime. 

Commotiore fortasse fűit sacra caesarea Maiestas Ves-
tra in me voluntate posteaquam me prouinciae Traussyluauae 
gubernationem apprehendisse cognouit, tauquam ista res in 
praeiudicium sacrae caesareae Maiestatis Vestrae in rei publi-
cae christianae detrimentum suscepta uideretur, atqui ego tan-
tum abest, ut dolo malo, malisue artibus quippiam gerere co-
gitarim, ut etiam nihil uerear tidelitatis, constantiae ac synce-
ritatis mee, testem uel ipsam imperatoriam Maiestatem Ve-
stram appellare, atque iterum nihil mihi dubium sit, omnes meas 
actiones eo loco apudsacram caesaream Maiestatem Vestram 
futuras, ut si quam alius leuitate et inconstantia sua, fortas-

sis indignationein sibi peperit, eam ego fide mea et in impera-
toriam Maiestatem Yestram obseruantia penitus aboleam ; 
in re uero praesenti deum, et rerum mearum prosperum suc-
cessum appello, me nullo alio consilio, iu Transyluaniam ve-
nisse, quam ut eas, quas annis supeiioribus cum fratre meo 
contraxeramus, inimicitias tolleremus, et ex hostibus amici 
prodiremus ac fratres; ubi cum ea esset facies Transiluaniae 
ut si ego recusarem, eius administratio in alium deriuaretur, 
qui neque suis utilis, neque sacrae Maiestati Yestrae aeque 
atque ego fidelis et obsequens, quid aliud restabat, quam ut id 
gererem, quod patriae me^ non inhonorum, neque reipublicae 
christianc; damnosum fore iudicabam, tametsi nihil tam a natura 
mea dissideret, quam rebus nouis studere, ut uel ista ratione 
apertior mihi campus esset sacrae caesareae Maiestati Vestr^ 
gratiticandi, simul atque obsequendi; nisi enim uaturam ab in-
ordiuatis turbis ciendis longe alienam haberem, haec occasio, 
quam et in auxilijs dandis, et in conditionibus concedendis 
oportunissimam Turca offert, erat milii amplectauda, quae ego 
omnia publicae pacis studio et erga sacram caesaream Maie-
statem Vestram singulari; propensionis negligendam putaui; 
ideo factum est, ut cum superioribus diebus dominus noster, 
pro paterna sua cura meutem ac uoluutatem suam, in hoc ne-
gotio mihi aperuisset, facile adduci me sum passus, ut quod 
olim per uim ac tyrannidem fuisse factum ordines huius pro-
uinciae queruntur, lioc idem modo studio, atque opera mea, 
magna omuium uoluntate, magna tranquillitate transigeretur ; 
non certe ullo metu sed solo amore sed singulari quadam 
animi mei, in inclytam domum Austriacam, propensione , cui 
quidem ego me, et studia mea, atque officia omnia de-
bere facile fateor, ac promitto; illud uuum super est, ut 
sacra caesarea Maiestas vestra conditiones prouinciae clemen-
ter acceptet, quae aut oblatae iam olim ab imperatoria Ma-
iestate Vestra fueruut, aut certe sunt eius modi, ut ad eas ad-
impleudas sola sacrae caesareae Maiestatis Vestrae uoluntas 
desideretur; duo sunt igitur, quae ego in presentia a sacra 
caesarea Maiestate vestra humiliter peto, unum ut qua nos 
alacritate in hoc negotio componendo fuimus, imperatoria 
Maiestas Vestra, pari sit ad ea praestanda promptitudine, 
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quae pro hac rerum facie nobis sunt, quam maximé necessa-
ria; alteram ut sacra caesarea Maiestas Vestra se suamque 
ultimam uoluutatem, quam celerrime resoluat, et familiarem 
meum quam primum expediat, ut in tempore sciamus, quo in 
loco consistimus, ne cunctatio nobis sit in damno. Atque in bis 
omnibus tractandis, ut sacra caesarea Maiestas Vestra clemen-
ter generosum Stepbanum Kakas secretarium meum audire 
eique fidem plenam adbibere dignetur supplico. His me in 
gratiam sacrae caesareae Maiestatis Vestrae bumilime com-
mendo. Datum Albae Juliae die decima quarta Septembris 
Anno domini 1599.